Aquinas states that the acts depending on human ability of free choice (*liberum arbitrium*) are contingent<sup>436</sup> and that this contingency is defined by several possibilities: the possibility to both act and not to act, the possibility of performing different acts and, at least in the present

---

<sup>433</sup> "in eo quem Deus praedestinat, tot alia adminicula praeparat, quod vel non cadat, vel si cadit, quod resurgat" *De veritate*, q. 6, a. 3, co.

<sup>434</sup> "Alius autem gradus naturae est quae impediri potest et deficere ... **Si autem Deus contulisset huic naturae quod nunquam deficeret, jam non esset haec natura, sed alia...**" *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, co. Cf. *ibid.*, ad 1 and ad 3; d. 46, q. 1, a. 3 – 4; lib. 2, d. 23, q. 1, a. 2, co.; *STh.*, I, q. 48, a. 2, co. and ad 3.

<sup>435</sup> Jesus "has similarly been tested in every way, yet without sin." He 4, 15. As for Mary, unlike the dogmatic definition of Catholic church from 1854 (DS 2803 – 2804), Aquinas held the view that Mary was contaminated by original sin. Nevertheless, he was convinced that she was purified from it before her birth and that she never committed any sinful act herself, cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 3, q. 1, a. 2, qc. 2, co. and *STh.*, III, q. 27, a. 3f. As for the holy Angels, cf. for example *STh.*, I, q. 62, a. 5 and 8. Aquinas finds likely (although not certain) that the Angels were created in the state of grace, and provided this premise, he considers only two possibilities for their first decision: either to be meritorious (immediately followed by the acquisition of the beatitude making the angel henceforward morally infallible) or to be sinful (immediately followed by the damnation, changing the angel irreversibly into demon), cf. *ibid.*, q. 63, a. 6.

<sup>436</sup> "in praedestinatione autem invenitur certitudo respectu singularis finis; et tamen causa proxima, scilicet liberum arbitrium, non producit effectum illum nisi contingenter." *De veritate*, q. 6, a. 3, co. "superior ratio ad actus humanos ex libero arbitrio dependentes, et per hoc contingentes, quodammodo convertitur" *De veritate*, q. 15, a. 2, ad 3. "contingens futurum, ut motus liberi arbitrii, quamvis non sit determinatum in causa sua, est tamen determinatum in esse suo secundum quod est actu" *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 3, a. 1, ad 4. Cf. also *Quodlibet*, XI, q. 3, co. and the unopposed *Sed contras* like *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, s. c. 1; *STh.*, I, q. 14, a. 13, s. c.; *De veritate*, q. 2, a. 12, s. c. 1.